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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие международного и

внутреннего туризма обусловливает необходимость формирования как новых

территориальных туристско-рекреационных систем (ТТРС), так и новых

форм пространственной организации туристско-рекреационной деятельности.

К новым формам относятся территориальные природоохранно-туристские

системы, или природоохранно-туристские территории, организуемые с

включением в туристскую деятельность охраняемых природных территорий.

В сферу туризма всё активнее вовлекаются приграничные территории

государств, образуя приграничные и международные трансграничные ТТРС.

[235].

В Российской Федерации и в Республике Казахстан законами «Об

особо охраняемых природных территориях» предусматривается возможность

использования природоохранных территорий для науки, просвещения

населения, образования, экологического туризма [93, 261].

В современных условиях одним из приоритетных направлений туризма

выступает внутренний туризм, в том числе на особо охраняемых природных

территориях (ООПТ), с сохранением их природоохранных функций.

Территория российско-казахстанского приграничья Западного Алтая

используется для внутреннего эколого-познавательного туризма как со

стороны России, так и Казахстана. В диссертации представлено

геоэкологическое обоснование создания трансграничной природоохранно-

туристской территории (ТПОТТ) Западного Алтая, которое необходимо для

рациональной организации и устойчивого развития ТПОТТ данной

территории.

Цель исследования: геоэкологическое обоснование создания

международной трансграничной природоохранно-туристской территории в

Западном Алтае.

Для достижения цели решались следующие задачи:
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- сформировать понятие международной трансграничной

природоохранно-туристской территории (ТПОТТ);

- разработать методику исследования для выполнения

геоэкологического обоснования создания ТПОТТ;

- выполнить геоэкологическое обоснование организации ТПОТТ в

Западном Алтае;

- выполнить природоохранно-туристское функциональное зонирование

модельной территории ТПОТТ на примере заказника «Чинетинский».

Объектом исследования являются приграничные территории

Алтайского края и Восточно-Казахстанской области, расположенные в

Западном Алтае и используемые в туристско-рекреационной деятельности.

Предмет исследования: научно-методологическое и эмпирическое

обеспечение геоэкологического обоснования трансграничной

природоохранно-туристской территории.

Методы исследования: системный и комплексный подходы, эколого-

ландшафтный, рекреационно-географический, геоэкологический анализ,

картографический метод.

Методологическая и теоретическая база исследования: были

использованы проработки и развиты идеи российских и зарубежных авторов

в области геоэкологии, природопользования и заповедного дела, изложенные

в работах А.Г. Исаченко, Б.И. Кочурова, Н.Ф. Реймерса, Ф.Р. Штильмарка,

Ф.Н. Милькова, В.В. Морозовой, В.С. Преображенского, Т.Д. Александровой;

Е.Ю. Колбовского; в области трансграничных территорий П.Я. Бакланова,

С.С. Ганзея, А.К. Тулохонова, Т.П. Калихман; в области рекреационной

географии Н.С. Мироненко, И.Т. Твердохлебова; В.П. Чижовой,

Н.С. Казанской, в области экологического туризма А.М. Родионова,

К.Н. Карибаевой, А.В. Дроздова, А.П. Сапожникова, М.Б. Биржакова, Е.Г.

Кропиновой; в области туристской деятельности на ООПТ Т.К. Сергеевой,

А.А. Бузыкаева, Н.В. Моралевой, Е.Ю. Ледовских и др.; в области правовых

основ эколого-туристской деятельности В.П. Кекушева, В.П. Сергеева,
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В.Б. Степаницкого; в области региональных исследований изучения

трансграничных природоохранных территорий Ю.И. Винокурова,

Б.А. Краснояровой, С.П. Суразаковой, Т.В. Яшиной; по вопросам туризма в

природоохранных территориях: И.Н. Ротановой, А.В. Егориной; по вопросам

организация системы ООПТ и экологического каркаса И.В. Андреевой, Н.В.

Стоящевой, Т.А. Стрижовой; в области ландшафтоведения и ландшафтного

метода исследований Г.С. Самойловой, Ю.М. Цимбалея, Ю.И. Винокурова,

Д.В. Черных; природно-рекреационного потенциала казахстанского Алтая

М.А. Садыковой, К.П. Прокопова, Н.П. Феклистова и других, а также данные

по Алтайскому краю (АК) и Восточно-Казахстанской области (ВКО):

нормативные и законодательные акты, картографические материалы,

материалы Министерства природных ресурсов и экологии Алтайского края,

данные статистики и средств массовой информации.

Научная новизна работы:

- впервые дано определение понятия международной трансграничной

природоохранно-туристской территории, которое может быть применено к

российско-казахстанскому приграничью Западного Алтая;

- впервые разработано геоэкологическое обоснование создания

трансграничной природоохранно-туристской территории на основе эколого-

ландшафтного подхода, рекреационно-географических исследований,

функционального эколого-туристского зонирования, анализа допустимых

рекреационных нагрузок на ландшафты ТПОТТ;

- впервые выполнено геоэкологическое обоснование, позволяющее

сформировать на территории российско-казахстанского приграничья

Западного Алтая международную трансграничную природоохранно-

туристскую территорию;

- впервые выполнено природоохранно-туристское функциональное

зонирование территории заказника на примере модельной территории –

заказника «Чинетинский».

Защищаемые положения:
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1. Международная трансграничная природоохранно-туристская

территория – это географическая структура, включающая территории двух

или более соседних стран, прилегающие к государственной границе и/или

расположенные в непосредственной близости к ней, включающая особо

охраняемые природные территории и обладающая туристско-рекреационным

потенциалом для развития эколого-познавательного туризма.

2. Геоэкологическое обоснование трансграничной природоохранно-

туристской территории с применением эколого-ландшафтного подхода,

рекреационно-географических исследований обеспечивает оценку комплекса

основных факторов формирования ТПОТТ, включает оценку

природоохранно-туристского потенциала, анализ хозяйственных и

рекреационных воздействий на ландшафты, разработку предложений по

стратегическому планированию территории.

3. Трансграничная природоохранно-туристская территория в Западном

Алтае – основа сохранения эколого-природного потенциала, непрерывного

сохранения био- и ландшафтного разнообразия, служит структурой

международного трансграничного эколого-познавательного туризма,

является форматом устойчивого развития приграничных горных территорий

государств.

4. Природоохранно-туристское функциональное зонирование

заказников направлено на приоритет сохранения заповедного режима

наиболее ценных экосистем, целостности естественных ландшафтов,

организацию и обеспечение развития эколого-познавательного туризма.

Личный вклад автора. Результаты, представленные в исследовании,

получены автором самостоятельно. Автором лично определены цели и

задачи исследования, сформулировано понятие природоохранно-туристской

территории, выполнено функциональное эколого-туристское зонирование

территории, оценка природоохранно-туристского потенциала, анализ

рекреационных воздействий на ландшафты, проведена апробация

полученных результатов. Автор входил в коллектив исполнителей гранта
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РНФ № 22-27-20135 «Развитие геоцифровизации для пространственного

эколого-географического анализа и рационального природопользования

региона».

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертация соответствует областям исследований паспорта научной

специальности 1.6.21. «Геоэкология», пунктам: 2. Изучение изменений

жизнеобеспечивающих ресурсов геосферных оболочек Земли под влиянием

природных и техногенных факторов, их охрана, рациональное использование

и контроль с целью сохранения для нынешних и будущих поколений людей

продуктивной природной среды; 6. Разработка научных основ рационального

использования и охраны водных, воздушных, земельных, биологических,

рекреационных, минеральных и энергетических ресурсов Земли.

Степень достоверности и апробации работы. Материалы

исследования докладывались на международных, всероссийских и

региональных конференциях (Барнаул, 2014, 2016, 2018, 2019, 2020, 2021,

2022; Белокуриха, 2014, 2016; Ховд, 2019; Владикавказ, 2019; Горно-Алтайск,

2019, 2020, 2021, 2022, 2023; Томск, 2020; Москва, 2020;

Петропавловск, 2021; Усть-Каменогорск, 2014, 2021; Санкт-Петербург, 2021;

Риддер, 2022; Петропавловск-Барнаул-Новосибирск-Сургут, 2022,

Новосибирск, 2023 и др.).

Практическая значимость. Исследование раскрывает возможности

создания международной ТПОТТ как перспективной территории в сфере

развития туризма АК и ВКО. Результаты исследований могут быть

использованы краевыми органами управления природными ресурсами и

экологии, туристско-рекреационной сферы. Полученные материалы по

природоохранно-туристскому потенциалу российско-казахстанского

приграничья Западного Алтая, их оценка, а также предложенные

мероприятия в области функционального зонирования позволят

скорректировать направления краевой политики в области природоохранных

мероприятий, развития трансграничного эколого-познавательного туризма.
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Результаты исследования могут быть использованы для создания

экотуристских территорий в Алтайском крае; организации ТПОТТ АК и ВКО.

Полученные результаты применены при выполнении Государственного

Контракта № 7004/2023 «Изучение и анализ природных, исторических,

социально-культурных и иных объектов Алтайского края в пределах

Приобского правобережья, Бие-Чумышской возвышенности, Салаирского

кряжа и г. Барнаула с целью отнесения их к туристским ресурсам Алтайского

края». Результаты исследования используются в учебном процессе

Института географии АлтГУ.

Публикации. По теме диссертации опубликовано более 40 научных

работ, в том числе 2 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 1 публикация в

базе цитирования Scopus.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения,

четырех глав, заключения, списка литературы из 308 наименований и 21

приложения. Содержание работы изложено на 216 страницах машинописного

текста.

Благодарности. Автор глубоко признателен научному руководителю

к.г.н., доценту И.Н. Ротановой за ценные советы и всестороннюю поддержку.
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ГЛАВА 1. ТРАНСГРАНИЧНЫЕ ПРИРОДООХРАННЫЕ

ТЕРРИТОРИИ: МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОПЫТФОРМИРОВАНИЯ И

ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ

1.1. Понятие трансграничной природоохранно-туристской

территории

На рубеже XX и XXI вв. международное сотрудничество перешло на

новый этап – развития интеграционных отношений. В разнообразные

интеграционные процессы стали активно вовлекаться приграничные

территории. В связи с этим усилилось внимание к научным исследованиям

приграничных и трансграничных территорий, проблемам и предпосылкам их

развития (Баденков, 2003; Бакланов, 2000; Бакланов и др., 1999, 2001, 2003а;

Бакланов, Ганзей, 2004; Винокуров и др., 2002; Ганзей, 2003; 2004; Гуня,

Бауш, 2002; Колосов, Бибанов, 1991; Колосов, Туровский, 1999; и др.) [10,

17-20, 25, 34, 44, 47, 54, 117, 118]. Стали предприниматься попытки

разработки специальных программ природопользования и развития

приграничных и трансграничных территорий (Программа устойчивого

землепользования…, 1996; Kachur et al., 2001; Комплексная программа

политики.., 1993; Трансграничный диагностический анализ., 2002; и др.).

Развитие сотрудничества приграничных регионов страны с соседними

государствами имеет большое значение как в целом для улучшения

экономики, так и для эффективного привлечения иностранных туристов и

динамичного развития туристской отрасли. Однако подходы и критерии

выделения приграничных и трансграничных территорий остаются

недостаточно проработанными [119, 180, 250, 251, 291].

В новых сложившихся условиях международной интеграции и

выработки новых форматов пространственной организации сферы туризма

были проанализированы и уточнены понятия «приграничные территории»,

«трансграничные территории», «международные трансграничные
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территории» и др.

Приграничные территории – это территории, непосредственно

прилегающие к государственной границе, испытывающие на себе

наибольшее влияние границы и соседней страны и обладающие особым,

дополнительным потенциалом развития и международного сотрудничества

[179].

Трансграничная территория – это комплексная географическая

структура, сочетающая определенные природные ресурсы, объекты

инфраструктуры, расселения населения, а также хозяйственную деятельность

в границах крупной геосистемы [20].

Под международной трансграничной территорией понимается

территория, состоящая из взаимодействующих приграничных территорий,

прилегающих к государственной границе двух или более соседних стран и

обладающих комплексом схожих природных ресурсов (в частности, для

развития туризма), а также тех или иных видов хозяйственной деятельности,

природным основанием которых является либо единая геосистема, либо

сочетание геосистем регионального уровня, взаимодействующих в зоне

государственной границы [20, 22-24, 44 -47].

Международная трансграничная территория – это, как правило,

комплексная географическая структура, сочетающая в себе определенные

природные ресурсы, объекты инфраструктуры, расселения населения, а

также его хозяйственную деятельность в границах крупной геосистемы.

Международные трансграничные территории формируются лишь при

наличии целого ряда предпосылок, важнейшими из которых являются,

целостность природных геосистем, пересекаемых государственной границей,

и наличие тесных природно-ресурсных, экономических, экологических и

культурных взаимодействий между приграничными территориями соседних

стран. Важным условием существования и эффективного развития

международной трансграничной территории оказываются добрососедские

отношения между государствами, их стремление к взаимовыгодному
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использованию потенциала соседних приграничных территорий [179].

По своей сущности трансграничные территории следует понимать, как

сложно-структурированное социокультурное пространство, включающее

несколько взаимосвязанных и взаимозависимых, но различных по своей

природе составляющих: физико-географический, культурно-исторический,

экологический, функциональный, политический [135, 252]. В пределах

трансграничных территорий для активизации въездного туризма могут

формироваться трансграничные туристские территории – территориальные

образования, состоящие из двух и более соседних или близко расположенных

друг к другу стран (или районов этих стран), имеющих взаимное стремление

для развития международного туризма, создания единого туристического

продукта и реализации обмена туристами [20, 21, 24, 132, 179].

Трансграничные туристские территории следует отнести к

когерентным (связным) регионам, поскольку в основе их формирования

лежат связи, ориентированные на взаимном интересе в сотрудничестве и

развитии туристических отношений, поддерживаемых на государственном

уровне.

Трансграничные туристские территории формируются на основе

общего туристского ресурса — общее природное или историко-культурное

наследие, совместное использование которого становится более

привлекательным для туристов и более выгодным для участников такого

сотрудничества. Тем самым страны, входящие в трансграничные туристские

территории, получают конкурентные преимущества перед регионами, не

участвующими в кооперации с зарубежными соседями [131].

Часто граница «делит» природные геосистемы на части,

расположенные в разных странах. Иногда на границах государств создаются

специальные международные природные или тематические парки. Так, в

1932 г. в Северной Америке в результате слияния двух национальных парков

на границе Канады и США был создан Международный Парк Мира [301]. С

1995 г. он включен в Список Всемирного наследия ЮНЕСКО. Другой
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пример возможности развития трансграничных туристских связей на основе

единства природных геосистем – проект международного туристского

маршрута на территории четырех государств (Казахстана, Китая, Монголии и

России), объединенных Алтайской горной системой [199]. Кроме того, в

пределах трансграничных туристских территорий ресурсный потенциал

одной страны может дополнять туристские возможности другой. Часто в

качестве дополняющего ресурса выступает концентрация объектов

природного и историко-культурного наследия. Важным фактором развития

туризма в пределах трансграничных территорий могут быть уникальные

туристские ресурсы, или особые районы. Приграничные территории нередко

превращаются в туристские зоны.

Еще одной предпосылкой развития международного туризма в

трансграничных районах может выступать контрастность природных,

культурных и экономических факторов соседних или близлежащих стран.

Контраст природных геосистем представляет собой уникальный туристский

ресурс, особенно в пределах трансграничных территорий, например,

природные комплексы и пустыни Монголии и лесные экосистемы России;

высоко урбанизированные территории одной страны и ненарушенные

ландшафты приграничной или близко расположенной другой страны

поистине служат объектом трансграничного туризма [243].

В этой связи целесообразно выделить четыре группы критериев

формирования трансграничных туристских территорий: единство,

дополняемость, контрастность, уникальность природных, исторических,

культурных, социальных и других факторов.

Географические, исторические, культурные и экономические связи

стран способствуют развитию трансграничного туризма.

Среди приоритетных направлений международного сотрудничества

можно выделить природоохранную деятельность и экологический императив,

что непосредственно находит отражение в развитии сетей особо охраняемых

природных территорий (ООПТ) приграничных стран и представлено
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различными формами организации природоохранных учреждений [12].

Природоохранная территория – это территория, которая требует

особой охраны из-за ее природных, культурных или иных особенностей. На

данной территории необходим определенный режим сохранения, который

зависит от каждого государства и международных организаций.

Трансграничные территории часто выступают объектами охраны

окружающей среды и сохранения биологического и ландшафтного

разнообразия тех или иных приграничных регионов. Все больше стало

создаваться трансграничных ООПТ в целях комплексного сохранения

экологических систем.

В рамках различных международных соглашений, в т.ч. Рамсарской

конвенцией о водно-болотных угодьях (1971), Конвенцией об охране

объектов всемирного культурного и природного наследия (1972),

Конвенцией по борьбе с опустыниванием (1994), Декларацией тысячелетия

Организации Объединенных Наций (ООН) (2000), рекомендациями

Йоханнесбургского саммита (2002) предусмотрено развитие мировой сети

ООПТ, а также иными международными природоохранными организациями

были предложены мероприятия по созданию совокупности сетей ООПТ,

включающих в частности, трансграничные, охватывающие несколько стран

[58, 59].

Согласно федеральному закону РФ № 33–ФЗ «Об особо охраняемых

природных территориях» под ООПТ законодательно понимаются участки

земель, водных объектов и воздушного пространства над ними, где

располагаются природные комплексы и объекты государственного природно-

заповедного фонда, которые имеют особое природоохранное, научное,

культурное, эстетическое, рекреационное и оздоровительное значение и для

которых установлен режим особой охраны [261].

ООПТ предназначены для сохранения типичных и уникальных

природных ландшафтов, разнообразия животного и растительного мира,

охраны объектов природного и культурного наследия. Полностью или
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частично изъятые из хозяйственного использования территории имеют

режим особой охраны, а на прилегающих к ним участках земли и водного

пространства могут создаваться охранные зоны с регулируемым режимом

хозяйственной деятельности [93, 261].

Согласно классификации Международного союза охраны природы

выделяются следующие категории ООПТ: I - особо охраняемые природные

резерваты (заповедники) – допускается только научно исследовательская

деятельность и охранные мероприятия; II - национальные парки –

охраняемые природные территории; III - памятники природы – охраняемые

природные территории, предназначенные для охраны специальных

природных объектов; IV - управляемые местообитания редких видов

(видовые заказники) – охраняемые природные территории, управление

которыми направлено, главным образом, на сохранение отдельных

биологических видов; V - охраняемые ландшафты/морские акватории –

охраняемые природные территории, предназначенные для сохранения

естественных ландшафтов/морских акваторий; VI - охраняемые территории

по управлению ресурсами – охраняемые природные территории,

предназначенные для устойчивого использования природных экосистем [59].

Привлекательность, разнообразие и элементы уникальности природных

комплексов ООПТ представляют значительные потенциальные возможности

для развития познавательно-ориентированной туристско-рекреационной


[…]

atrosanguinea),
дендрантема
выемчатолистна
я (Dendranthema
sinuatum), ирис
(касатик)
тигровый (Iris
tigridia),
тюльпан
поникающий
(Tulipa patens),
кандык
сибирский
(Erythronium
sibiricum),
башмачок
капельный
(пятнистый)
(Cypripedium
guttatum),
башмачок
крупноцветковы
й (Cypripedium
mасranthon),
надбородник
безлистный
(Epipogium

тигровый
(Iris tigridia),
кандык
сибирский
(Erythronium
sibiricum),
башмачок
крупноцветк
овый
(Cypripedium
mасranthon),
надбородник
безлистный
(Epipogium
aphyllum),
пион
гибридный
(степной)
(Paeonia
hybrida),
ревень
алтайский
(Rheum
altaicum),
стеллеропси
с алтайский
(Stelleropsis
altaica),
лобария
лёгочная
(Lobaria
pulmonaria),
стикта
окаймлённая
(Sticta
limbata)

(Dryopteris
filixmas),
лук Ледебура
(Allium
ledebourianu
m),
рапонтикум
сафроловидн
ый
(Rhaponticum
carthamoides)
, эвтрема
цельнолистна
я (Eutrema
integrifolium),
родиола
розовая,
золотой
корень
(Rhodiola
rosea),
копеечник
забытый
(Hedysarum
neglectum),
пион Марьин
корень
(Paeonia
anomala),
горечавка
крупноцветк
овая
(Gentiana
grandiflora),
горечавка
одноцветкова
я (Gentiana
uniflora),
адонис
апеннинский
(Adonis
apennina)

гималайский
гриф (кумай)
(Gyps
himalayensis),
балобан (Falco
cherrug),
сапсан (Falco
peregrinus),
вяхирь
(Columba
palumbus),
филин (Bubo
bubo), серый
сорокопут
(Lanius
excubitor),
прудовая
ночница
(Myotis
dasycneme),
сибирская
ночница
(Myotis
sibiricus),
двухцветный
кожан
(Vespertilio
murinus),
кабарга
(Moschus
moschiferus)

chrysaetos),
балобан
(Falco
cherrug),
сапсан
(Falco
peregrinus),
филин
(Bubo
bubo)
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aphyllum),
пион гибридный
(степной)
(Paeonia
hybrida), ревень
алтайский
(Rheum
altaicum),
аконит Крылова
(Aconitum
krylovii),
лжеводосбор
ветреницевидны
й (Paraquilegia
anemonoides),
стеллеропсис
алтайский
(Stelleropsis
altaica),
лептогиум
азиатский
(Leptogium
asiaticum),
нефрома
перевёрнутая
(Nephroma
resupinatum),
лобария ямчатая
(Lobaria
scrobiculata),
лобария
лёгочная
(Lobaria
pulmonaria),
стикта
окаймлённая
(Sticta limbata)

Государственный природный заказник регионального значения «Чарышский»
многорядник
копьевидный
(Polystichum
lonchitis),
лук алтайский
(Allium
altaicum),
подлесник
европейский
(Sanicula
europaea),
подлесник
уральский
(Sanicula

кандык
сибирский
(Erythronium
sibiricum),
ковыль
перистый
(Stipa
pennata),
ревень
алтайский
(Rheum
altaicum)

щитовник
мужской
(Dryopteris
filix-mas),
лук Ледебура
(Allium
ledebourianu
m),
тысячелистн
ик Ледебура
(Achillea
ledebourii),
дороникум
туркестански

аскалаф
пестрый
(Ascalaphus
macaronius),
таймень
(Hucho taimen),
беркут (Aquila
chrysaetos),
черный гриф
(Aegypius
monachus),
белоголовый
сип (Gyps
fulvus), сапсан

таймень
(Hucho
taimen),
беркут
(Aquila
chrysaetos),
черный
гриф
(Aegypius
monachus),
белоголов
ый сип
(Gyps
fulvus),

ленточник
Гельманна
(Limenitis
helmanni)
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uralensis),
пиретрум
алатавский
(Рyrethrum
alatavicum),
голосемянник
алтайский
(Gymnospermiu
m altaicum),
колокольчик
широколистный
(Campanula
latifolia),
родиола
холодная
(Rhodiola
algida),
горечавка
Фишера
(Gentiana
fischeri),
кандык
сибирский
(Erythronium
sibiricum),
тюльпан
поникающий
(Tulipa patens),
башмачок
капельный
(пятнистый)
(Cypripedium
guttatum),
ковыль
перистый (Stipa
pennata), ревень
алтайский
(Rheum
altaicum),
лобария ямчатая
(Lobaria
scrobiculata)

й (Doronicum
turkestanicum
),
рапонтикум
сафроловидн
ый
(Rhaponticum
carthamoides)
,
эвтрема
цельнолистна
я (Eutrema
integrifolium),
родиола
розовая,
золотой
корень
(Rhodiola
rosea),
копеечник
забытый
(Hedysarum
neglectum),
горечавка
крупноцветк
овая
(Gentiana
grandiflora),
пион Марьин
корень
(Paeonia
anomala),
мак
шафранный
(Papaver
croceum),
адонис
апеннинский
(Adonis
apennina)

(Falco
peregrinus),
филин (Bubo
bubo), белая
куропатка
(Lagopus
lagopus),
тундряная
куропатка
(Lagopus
mutus), горный
дупель (бекас-
отшельник)
(Gallinago
solitaria),
воробьиный
сыч
(Glaucidium
passerinum),
гималайская
завирушка
(Prunella
himalayana),
пестрый
каменный
дрозд
(Monticola
saxatilis),
сибирский
вьюрок
(Leucosticte
arctoa), синий
соловей
(Luscinia
cyane),
остроухая
ночница
(Myotis blythi),
восточная
ночница
(Myotis petax),
прудовая
ночница
(Myotis
dasycneme),
длиннохвостая
ночница
(Myotis frater),
рыжая
вечерница
(Nyctalus
noctula),

сапсан
(Falco
peregrinus),
филин
(Bubo
bubo),
остроухая
ночница
(Myotis
blythi)
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северный
кожанок
(Eptesicus
nilssoni),
двухцветный
кожан
(Vespertilio
murinus),
большой, или
сибирский
трубконос
(Murina
leucogaster),
выдра (Lutra
lutra)

Государственный природный заказник регионального значения «Лифляндский»
лук
тюльпанолистн
ый (Allium
tulipifolium),
ирис (касатик)
сизоватый (Iris
glaucescens),
рябчик малый
(Fritillaria
meleagroides),
тюльпан
поникающий
(Tulipa patens),
пион гибридный
(степной)
(Paeonia
hybrida), ковыль
опушённолистн
ый (Stipa
dasyphylla),
ковыль
перистый (Stipa
pennata),
ковыль
Залесского
(Stipa zalesskii)

пион
гибридный
(степной)
(Paeonia
hybrida),
ковыль
опушённоли
стный (Stipa
dasyphylla),
ковыль
перистый
(Stipa
pennata),
ковыль
Залесского
(Stipa
zalesskii)

адонис
весенний
(Adonis
vernalis),
адонис
апеннинский
(Adonis
apennina),
лейбниция
бестычинков
ая (Leibnitzia
anandria)

омиас
бородавчатый
(Omias
verruca),
разноцветная
ящурка
(Eremias
arguta),
большая белая
цапля
(Casmerodius
albus),
краснозобая
казарка
(Rufibrenta
ruficollis),
пискулька
(Anser
erythropus),
скопа (Pandion
haeliaetus),
степной орел
(Aquila rapax),
могильник
(Aquila
heliaca), беркут
(Aquila
chrysaetos),
балобан (Falco
cherrug),
сапсан (Falco
peregrinus),
степная
пустельга
(Falco
naumanni),

омиас
бородавчат
ый (Omias
verruca),
краснозоба
я казарка
(Rufibrenta
ruficollis),
пискулька
(Anser
erythropus),
скопа
(Pandion
haeliaetus),
степной
орел
(Aquila
rapax),
могильник
(Aquila
heliaca),
беркут
(Aquila
chrysaetos),
балобан
(Falco
cherrug),
сапсан
(Falco
peregrinus),
степная
пустельга
(Falco
naumanni),
красавка
(Anthropoid

обыкновенн
ый тритон
(Triturus
vulgaris),
турухтан
(Philomachus
pugnax),
розовый
скворец
(Sturnus
roseus)
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красавка
(Anthropoides
virgo), кулик-
сорока
(Haematopus
ostralegus),
мородунка
(Xenus
cinereus),
черноголовый
хохотун (Larus
ichthyaetus),
филин (Bubo
bubo),
золотистая
щурка (Merops
apiaster),
желчная
овсянка
(Emberiza
bruniceps),
прудовая
ночница
(Myotis
dasycneme),
степная
пищуха
(Ochotona
pusilla),
большой
тушканчик
(Allactaga
major)

es virgo),
черноголов
ый хохотун
(Larus
ichthyaetus)
, филин
(Bubo
bubo)

памятники природы
Гора Семипещерная с пещерой Мрачной

- - - остроухая
ночница
(Myotis blythi),
прудовая
ночница
(Myotis
dasycneme),
восточная
ночница
(Myotis рetax),
ушан Огнева
(Plecotus
ognevi),
северный
кожанок
(Eptesicus
nilssoni),

остроухая
ночница
(Myotis
blythi)

-
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большой, или
сибирский
трубконос
(Murina
leucogaster)

Гора Синий Утес
- - - - - -

Лог Страшной
ревень
алтайский
(Rheum
altaicum)

ревень
алтайский
(Rheum
altaicum)

пион Марьин
корень
(Paeonia
anomala)

ушан Огнева
(Plecotus
ognevi),
остроухая
ночница
(Myotis blythi),
прудовая
ночница
(Myotis
dasycneme),
восточная
ночница
(Myotis рetax),
большой, или
сибирский
трубконос
(Murina
leucogaster)

остроухая
ночница
(Myotis
blythi)

-

Озеро Казачка
- - вахта

трехлистная
(Menyanthes
trifoliata)

- - -

Пещера Логово Гиены
- - - - - -

Пещера Страшная
- - - - - -

Пещера Ящур
- - - остроухая

ночница
(Myotis blythi),
прудовая
ночница
(Myotis
dasycneme),
восточная
ночница
(Myotis рetax),
ушан Огнева
(Plecotus
ognevi),
большой, или
сибирский
трубконос

остроухая
ночница
(Myotis
blythi)

-
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(Murina
leucogaster)

Разрез ордовика и нижнего силура «Маралиха»
ковыль
перистый (Stipa
pennata)

ковыль
перистый
(Stipa
pennata)

лейбниция
бестычинков
ая (Leibnizia
anandria)

могильник
(Aquila heliaca)

могильник
(Aquila
heliaca)

-

Разрез силура «Тигерек»
- - - - - -

Родник Горный Ключ
- - - - - -

Скала Будаковская с пещерой Загонной и пещерой Летучих мышей
стеллеропсис
алтайский
(Stelleropsis
altaica), пион
гибридный
(Paeonia
hybrida),
голосемянник
алтайский
(Gymnospermiu
m altaicum),
скабиоза
южноалтайская
(Scabiosa austro-
altaica),
тюльпан
поникающий
(Tulipa patens),
тюльпан
алтайский
(Tulipa altaica),
тюльпан
разнолепестный
(Tulipa
heteropetala)

стеллеропси
с алтайский
(Stelleropsis
altaica),
пион
гибридный
(Paeonia
hybrida)

- остроухая
ночница
(Myotis blythi),
прудовая
ночница
(Myotis
dasycneme),
восточная
ночница
(Myotis рetax),
длиннохвостая
ночница
(Myotis frater),
ушан Огнева
(Plecotus
ognevi),
двухцветный
кожан
(Vespertilio
murinus)

остроухая
ночница
(Myotis
blythi)

-

Скалы Большой и Малый Монастыри
- - - - - -

Яровские скалы с пещерой Кулибина и источником Чёрный Камень
стеллеропсис
алтайский
(Stelleropsis
altaica), пион
гибридный
(Paeonia
hybrida), ковыль
перистый (Stipa
pennata)

стеллеропси
с алтайский
(Stelleropsis
altaica),
пион
гибридный
(Paeonia
hybrida),
ковыль
перистый
(Stipa
pennata)

- - - -
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Водопад Аврора
- - - - - -

Водопад Спартак
- - - - - -

Гора Колокольня
- - - - - -

Выход реки Тулаты из-под скалы
- - - - - -

планируемые к организации
заказники

Государственный природный заказник регионального значения «Третьяковский»
- - - - - -

памятники природы
Мохнатая сопка

- - - - - -
Аринкин курган

- - - - - -
Черный камень - Арсенина сопка

- - - - - -
Кураевская степь

- - - - - -
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Приложение 6

250

Приложение 7
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Приложение 8

252

Приложение 9
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Приложение 10
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Продолжение
