## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Селезневой Елены Владимировны «Геоэкологическое обоснование трансграничной природоохранно-туристской территории в Западном Алтае», представленной на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология (географические науки)

**Актуальность темы.** Территориальные системы, различные аспекты и явления хозяйственной жизни общества, к числу которых относится туризм, были и продолжают оставаться предметом научного поиска в географии. Туристско-рекреационная деятельность на Алтае является частью этой предметной области. Известный своим природно-рекреационным потенциалом Западный Алтай, как трансграничная территория, несомненно, нуждается в особых подходах к геоэкологическому обоснованию природоохранно-туристской деятельности, осознать и сформулировать которые, судя по цели исследования (с.3 автореферата), призвана и анализируемая диссертационная работа. В этой связи исследование соискателя, посвященное региональным аспектам развития международной и национальной системы туризма, имеет не только познавательное, но и научно-практическое значение.

Достижение поставленной в диссертационной работе **цели** потребовало от автора Селезневой Е.В. решения **комплекса задач**, связанных с разработкой методики исследования для выполнения геоэкологического обоснования создания ТПОТТ, непосредственного выполнения такого обоснования применительно к Западному Алтаю, использования авторского подхода к формулировке понятия ТПОТТ, и к выполнению природоохранно-туристского зонирования модельного объекта, расположенного в пределах исследуемой территории. (с.3 автореферата).

**Научную новизну диссертации** иллюстрируют защищаемые положения (с. 4 автореферата), формулировки которых в основном подчеркивают, что исследование было выполнено на основе сбора, изучения и творческой интерпретации большого массива фактического материала; с применением методов географического анализа и картографирования – что однозначно свидетельствует в пользу **достоверности и практической значимости** полученных результатов диссертационного исследования.

Основные результаты диссертационного исследования, выполненного Е.В. Селезневой, представлялись и обсуждались на научных конференциях различных рангов, в том числе национальных и международных (с.5 автореферата). Соискате-

лем отмечены публикации 34-х работ, в том числе 2-х статей в журналах, включенных в обязательный перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК РФ, и одной статьи в научном издании, включенном в международные базы (Scopus)

Суть вопросов, возникших у рецензента по тексту автореферата, сводится к следующему:

1. Каковы принципы и признаки функционального природоохранно-туристского зонирования, упомянутого автором на с.15 автореферата и результат которого помещен на с.16 автореферата (рис.4)?

Два других вопроса имеют уточняющий характер, и комментарии соискателя по поводу которых, по мнению рецензента, позволят раскрыть практическое предназначение данной диссертационной работы.

- во-первых, представлялись ли разработки автора по ТПОТТ в соответствующие органы исполнительной власти упомянутых административных образований?

- во-вторых, каково современное транспортно-географическое положение (ТПП) исследуемой территории и насколько отвечает балльность, принятая по критерию «транспортной доступности» (с.13 автореферата), возможным потенциальным значениям ТПП с учетом планируемых железнодорожных соединений?

Рецензент считает необходимым отметить достоинство тематических рисунков, помещенных в текст автореферата. Смысловое значение рисунков 3-4, их функциональность, аргументированность и назначение свидетельствуют в пользу состоятельности автора как грамотного ученого и указывают на определённый вклад соискателя в развитие картографического метода географических исследований: различные объекты и явления в рамках исследуемой проблемы генерализованы и удачно отображены средствами цветного фона и знаковой системы.

**Заключение.** Диссертационная работа Е.В. Селезневой является законченной, самостоятельно выполненной, логически выстроенной научно-квалификационной работой, подготовленной на актуальную тему. В работе приведены авторские разработки и результаты, имеющие существенное значение для научно-практической деятельности в Сибирском регионе. Решение поставленных задач следует признать научно-обоснованным, имеющим существенное значение для исследования предмета географической науки и развития ее методического аппарата.

Диссертационная работа соответствует критериям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции от 01.10.2018 г.), а ее автор Селезнева Елена Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21 – Геоэкология (географические науки).

Рублев Максим Григорьевич

кандидат биологических наук (шифр – 03.00.05, специальность – «Ботаника», год защиты – 2000 г.)

ученое звание - доцент

доцент кафедры «Безопасность жизнедеятельности»

ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет путей сообщения (СГУПС),

Адрес: 630049, г. Новосибирск, ул. Д.Ковальчук, 191.

Интернет-сайт: [www.stu.ru](http://www.stu.ru); e-mail: [public@stu.ru](mailto:public@stu.ru), раб.тел. 8(383) 328-04-92.

Я, Рублев Максим Григорьевич, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

«27» марта 2024 г.

Подпись Рублева М.Г. заверяю.

Начальник отдела делопроизводства

ФГБОУ ВО СГУПС

М.Г. Рублев

О.А. Третьякова